[image: ]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЕТКУЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	17 ноября 2023 года

	                  № 82/457-5

с. Еткуль

	О проведении конкурса на лучший кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской Федерации, среди обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района

В целях повышения правовой культуры будущих избирателей, на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в соответствии с Планом основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Еткульского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2023 год, территориальная избирательная комиссия Еткульского района РЕШАЕТ:
1.	Провести конкурс на лучший кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской Федерации, среди обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района с 20 ноября по 20 декабря 2023 года.
2. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на лучший кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской Федерации, среди обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района (приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучший кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской Федерации, среди обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района (приложение № 2).
4. Разместить настоящее решение на странице территориальной избирательной комиссии Еткульского района на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Еткульского района Шуховцеву О.В.

Председатель комиссии                                                                           Т.А. Шилова

Секретарь комиссии                                                                             О.В. Шуховцева

	Приложение № 1
к решению территориальной
избирательной комиссии Еткульского района от 17 ноября 2023 года № 82/457-5

ПОЛОЖЕНИЕ
 о конкурсе на лучший кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской Федерации, среди обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса на лучший кроссворд среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района, посвященного Дню Конституции Российской Федерации (далее –конкурс).
1.2. Основными целями и задачами конкурса являются повышение правовой культуры и грамотности будущих избирателей, приобщение учащихся к изучению основных понятий и положений Конституции Российской Федерации, формирование интереса и стремления к правовым знаниям, развитие творческих способностей.
1.3. Конкурс проводится территориальной избирательной комиссией Еткульского района при поддержке Управления образования администрации Еткульского муниципального района.
1.4. Конкурс проводится в период с 20 ноября по 20 декабря 2023 года.
1.5. Конкурс проводится в 3 этапа:
1.5.1. Прием конкурсных работ с 20 ноября по 08 декабря 2023 года;
1.5.2. Оценка конкурсных работ и подведение итогов с 11 по 13 декабря 2023 года;
1.5.3. Награждение победителей и призёров с 14 по 20 декабря 2023 года.
2. Условия конкурса и требования, предъявляемые к работам
2.1. Участие в конкурсе могут принять обучающиеся 7-11 классов общеобразовательных организаций Еткульского района.
2.2. Для участия в конкурсе в территориальную избирательную комиссию Еткульского района, расположенную по адресу: 456560, Челябинская область, Еткульский район, с. Еткуль, ул. Ленина, д. 34, кабинет 36, необходимо представить:
- анкету участника конкурса по установленной форме согласно приложению, заполненную законным представителем участника конкурса, которая дает право территориальной избирательной комиссии Еткульского района обработку персональных данных участника конкурса и его законного представителя;
- работу участника – кроссворд на тему «Мои конституционные права».
2.3. На конкурс могут быть представлены только индивидуальные работы участников и не более одной работы от одного участника.
2.4. Присланные на конкурс работы не возвращаются и могут быть использованы территориальной избирательной комиссией Еткульского района при проведении мероприятий по повышению правовой культуры будущих и молодых избирателей.
2.5. Работы на конкурс должны быть представлены на бумажном носителе формата А4. Дополнительно конкурсная работа может быть представлена и в электронной форме.
2.6 На конкурс принимаются кроссворды любого типа объемом не менее 20 и не более 100 слов.
2.7. Кроссворд должен быть представлен в двух видах:
1) незаполненный кроссворд, вопросы;
2) заполненный кроссворд, ответы.
2.8. Слова-ответы, в том числе имена собственные, содержащиеся в кроссворде, указываются в единственном числе и именительном падеже. Все слова, термины, понятия, содержащиеся в кроссворде, должны соответствовать заданной тематике конкурса.
2.9. Слова в конкурсной работе должны быть записаны на русском языке.
2.10. Работы оформляются по общепринятым правилам составления кроссворда. На оборотной стороне конкурсной основы участник конкурса указывает: фамилию, имя, отчество, возраст, наименование образовательной организации, класс.
2.11. Критерии оценки представленных на конкурс работ:
- соответствие работы ученика теме конкурса;
- оригинальность исполнения;
-   сложность;
-  оформление.
2.12. Участник конкурса вправе использовать вспомогательные, в том числе иллюстративные, средства.
2.13. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, на конкурс не допускаются.
2.14. Участники, представившие работы позднее указанного срока, к участию в конкурсе не допускаются.
2.9. Заявка на участие в конкурсе подтверждает авторство работы, при этом не допускается полное или частичное заимствование уже существующих работ. Законный представитель участника конкурса гарантирует, что конкурсная работа является авторской и не нарушает права на интеллектуальную собственность третьих лиц.

3. Порядок проведения и подведения итогов конкурса
3.1. Для подведения итогов конкурса, в том числе определения победителя, принятия решения о поощрениях призеров и участников конкурса создается комиссия по подведению итогов конкурса на лучший кроссворд (далее - конкурсная комиссия).
3.2. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует больше половины от его состава.
3.3. Конкурсная комиссия в срок до 13 декабря 2023 года проверяет соответствие работ участников конкурса требованиям настоящего Положения, определяет своим решением победителей конкурса открытым голосованием.
3.4. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол конкурсной комиссии, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
3.5. Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса, занявших 1, 2 и 3 места.
3.6. Победители конкурса, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами и памятными призами.
3.7. Информация о проведении конкурса, ее результатах, победителях, размещается на странице территориальной избирательной комиссии Еткульского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальной сети «ВК».

[bookmark: _GoBack]

	Приложение
к Положению о конкурсе на лучший кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской Федерации, среди обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района

Анкета
участника конкурса на лучший кроссворд, посвященный                                 Дню Конституции Российской Федерации, среди обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района

Ф.И.О. участника ___________________________________________________
Ф.И.О. законного представителя ______________________________________
Тема или название, представленной на Конкурс работы
__________________________________________________________________
Адрес:____________________________________________________________
E-mail:____________________________________________________________
Телефон:__________________________________________________________
Автор даёт своё согласие на некоммерческое использование представленной на Конкурс работы без предварительного уведомления автора и выплаты ему какого-либо вознаграждения.
Подпись автора ____________________________________________________
Подпись законного представителя ____________________________________
Дата подачи работы ________________________________________________

	Приложение № 2
к решению территориальной
избирательной комиссии Еткульского района от 17 ноября 2023 года № 82/457-5

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучший кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской Федерации, среди обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района

Председатель конкурсной комиссии:
	ШИЛОВА
Татьяна Александровна
	Председатель территориальной избирательной комиссии Еткульского района

Секретарь конкурсной комиссии:
	ШУХОВЦЕВА
Ольга Владимировна
	Секретарь территориальной избирательной
комиссии Еткульского района

Члены конкурсной комиссии:
	ИВАННИКОВА
Алиса Гумаровна
	Главный редактор общественно-политической газеты Еткульского района «Искра»

	ТОЛСТОЛЫТКИНА
Наталья Ильинична

	Заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Еткульского района

	ШАТРОВА
Вера Борисовна
	Член территориальной избирательной комиссии Еткульского района

image1.jpeg

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЕТКУЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

17 ноября

2023 года

№ 8

2

/

457

-

5

с. Еткуль

О

проведении конкурса

на лучший

кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской

Федерации

,

среди обучающихся

общеобразовательных организаций Еткульского

муниципального района

В целях повышения правовой культуры будущих избирателей, на

основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67

-

ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», в соответствии

с План

ом основных

мероприятий

территориальной избирательной комиссии Еткульского

района

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и

обучению организаторов выборов и референдумов на 2023 год

,

территориальная избирательная комиссия

Еткуль

ского района РЕШАЕТ:

1.

П

рове

сти

конкурс

на лучший

кроссворд, посвященный Дню

Конституции Российской Федерации

,

среди обучающихся

общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района

с

20

ноября по

20

декабря 2023 года.

2.

Утвердить Положение

о порядке проведения

конкурс

а

на лучший

кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской Федерации

,

среди

обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского

муниципального района

(прил

ожение № 1

).

3

.

Утвердить состав

конкурсной

комиссии по подведению

итогов

конкурса

на лучший

кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской

Федерации

,

среди обучающихся общеобразовательных организаций

Еткульского муниципального района

(приложение № 2).

  ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  ЕТКУЛЬСКОГО РАЙОНА     РЕШЕНИЕ

17 ноября   2023 года                      № 8 2 / 457 - 5

с. Еткуль

О   проведении конкурса  на лучший   кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской  Федерации ,   среди обучающихся  общеобразовательных организаций Еткульского  муниципального района

В целях повышения правовой культуры будущих избирателей, на  основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67 - ФЗ «Об  основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме  граждан Российской Федерации», в соответствии  с План ом основных  мероприятий  территориальной избирательной комиссии Еткульского  района  по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и  обучению организаторов выборов и референдумов на 2023 год ,  территориальная избирательная комиссия  Еткуль ского района РЕШАЕТ:   1.   П рове сти   конкурс  на лучший  кроссворд, посвященный Дню  Конституции Российской Федерации ,   среди обучающихся  общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района  с  20   ноября по  20   декабря 2023 года.   2.  Утвердить Положение   о порядке проведения  конкурс а   на лучший  кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской Федерации ,   среди  обучающихся общеобразовательных организаций Еткульского  муниципального района  (прил ожение № 1 ).   3 .  Утвердить состав   конкурсной   комиссии по подведению   итогов  конкурса  на лучший  кроссворд, посвященный Дню Конституции Российской  Федерации ,   среди обучающихся общеобразовательных организаций  Еткульского муниципального района  (приложение № 2).